
Τμήμα Φορολογίας 03 Μαΐου 2022 

  
 

Υποχρέωση Αποδοχής Μέσων Πληρωμής με Κάρτα 

 

Το Τμήμα Φορολογίας υπενθυμίζει ότι, με βάση το άρθρο 30Α του περί 

Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόμου, επιχειρήσεις που 

καταγράφονται στο παράρτημα του περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων 

(Λεπτομέρειες Εφαρμογής της Υποχρέωσης Αποδοχής Μέσων Πληρωμής με 

Κάρτα) Διατάγματος του 2021 (ΚΔΠ 259/2021), υποχρεούνται να αποδέχονται 

μέσα πληρωμής με κάρτα κατά την ολοκλήρωση των πράξεων πληρωμής. 

Η άρνηση αποδοχής πληρωμής με κάρτα ή ο καθορισμός ελαχίστου ποσού 

συναλλαγής για αποδοχή της κάρτας ή αποδοχή κάρτας για συναλλαγές 

ορισμένων προϊόντων, συνιστά παράβαση των προνοιών του Διατάγματος. 

 

Διοικητικό Πρόστιμο για παράβαση των προνοιών του Διατάγματος 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παράβαση των προνοιών του Διατάγματος, 

επιβάλλεται με βάση το άρθρο 50ΣΤ του Περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως 

Φόρων Νόμου, διοικητικό πρόστιμο μέχρι και τέσσερις χιλιάδες ευρώ (€4.000). 

 

Προσθήκη νέων οικονομικών δραστηριοτήτων στο παράρτημα του 

Διατάγματος 

 85.10.2   Νηπιαγωγεία (ιδιωτικά)  (ΚΔΠ 446/2021) 

 85.52      Πολιτιστική εκπαίδευση(ΚΔΠ 446/2021) 

 74.10      Δραστηριότητες ειδικευμένου σχεδίου(ΚΔΠ 446/2021) 

 49.32      Εκμετάλλευση ταξί (Από 05/05/2022) (ΚΔΠ 52/2022) 

  

https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/6CDDA3479870BCC5C22586FC00239F72/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0%20259_2021.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/D9816429F0E092FBC22587840041F6A1/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0446_2021.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/D9816429F0E092FBC22587840041F6A1/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0446_2021.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/D9816429F0E092FBC22587840041F6A1/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0446_2021.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/87B28988DB3461E1C22587FA001F764D/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0%2052_2022.pdf?OpenElement

